105. 21. Καὶ βιοῦν τὸν Μνεύνη] Copulam, ut sententia melius constaret, addidi ex Iustini Mart. Protrept. p. 10. D., qui pro Μνείᾳ eum Mosen legit, aut in vitiosos incidit libros, cuiusmodi hoc loco Clar. 1., aut malis artibus usus est, quod et illi exprobravit Ger. Langbaenius in Longia. περὶ Ὑψους c. 9. p. 61.: potuisset certe quidem, modo sequentia in consilium adhibuissest, ab hac labe sibi cavere. Mneneus, primus Aegyptiorum legislator, qui sit, non temere finivero: Aelianus, citra controversiam si esset scriptura L. XI. H. A. 10., eius patrocinium profiteretur: sed dubito. De Μηνᾷ, modo Poggii ingenii conjecturam non sit amplexus, nihil obloquerer: eum enim leges scripsisse, et Heroibus regibus successisse, antea c. 45. vidimus. WESS.

105. 22. Τὸν Ἐργῆν etc.] Hanc Aegyptiis leges et literas tradidisse Cicer. N. D. III. 22. et quos praeter Io. Alb. Fabric. VI. Bibl. Gr. 12. p. 127. O. Borrich. Hermet. c. 1. conduxit, Nosterque c. 16. auctores sunt. Solitos autem veteri aevo legum latores ad Deos ea referre, quorum ipsi architecti erant, simili disputatione Strabo XVI. p. 1105. exsequitur. WESS.

105. 26. Τὸν μὲν παρὰ Διὸς etc.] De utroque eadem Plato I. de LL. p. 632. D. et infra V. 79. Μόx φαιτήσατα Codd. Clarom, si παρὰ Δία et Απόλλωνα esset, non aspernarer. Lyceurgum enim φαιτῶτα ὡς τὸν θεὸν τὸν ἐν Διὸς Strabo X. p. 739. Minoēm vero φαιτῶτα πρὸς τὴν τοῦ πατρὸς στροντιαν. Plato I.

de LL. princip. leges accepisse aiunt: neque fortasse reiectancum videbitur, si ἐληγέραι παρὰ Ιων etc. artissime iunxeris. WESS.

105. 30. *Παρὰ τοῖς Ἀριμασποῖς*] Utra verior sit scriptura, haec an *Ariuroi*, non decerno: de Zathrauste enim omnia mihi obscura sunt, nec scio qui genus et unde domo fuerit. Nam *Zoroasterem*, *Zoroadum*, *Zaradam*, qui Persis legum et religionis auctor, eundem ac Zathraustem videri non possum doctissimo P. D. Huetio Demonst. Evang. Propos. IV. c. 5. p. 152. assentiri. *Arimaspos* et *Arianos* alias habebimus XVII. 81. WESS.

105. 32. *Ιέταις, τοῖς ἀπαθαρατίζοντι*] Nisi fucum fecerint vetustiores schedae, hoc profecto Diodor. voluit. Getarum aliqui ἀθαρατίζοντες et ἀπαθαρατίζοντες dicebantur, atque apud hos Zamolxis praecipua gloria florebat. Plato Charmid. p. 156. D. ἔμαθον δ' αὐτὴν ἐγώ ἐκεῖ ἐπὶ στρατιᾶς παρά τινος τῶν Θρακῶν, τῶν Ζαμόλξιδος λατόων, οἱ λέγονται καὶ ἀπαθαρατίζειν. cuius verba aemulatur Lucian. Scyth. 1. οἱ Σεβίθαις μόνον ἐπιχώριον ὄν ἀπαθαρατίζειν καὶ πέμπειν παρὰ Ζάμολξιν etc., nollempque adeo ἀθαρατίζειν in eo doctissimus Gesner. probasset: utrumque enim ea in re iustum est; nam Olearius ἀθαρατίζειν in numerum inusitatorum transcribens ad Philostr. VIII. Vit. Ap. 7. p. 337. audiendus non est. Id dubium est, cur Getae ἀπαθαρατίζοντες sint vocati: si Cl. Iac. Gronov. sequeris, non poterit commodius exprimi neque alio sensu titulus accipi, quam pro immortalibus consecrantes, in Arrian. Exp. Al. I. 3. p. 8.; quam potestatem uti verbo adstruam infra II. 20., ita vereor, ne cum Getis datur non admodum opportuna sit. Quae Herodot. IV. 94. de iisdem prodidit, id postulare videntur, ut ex opinione, quam de animae immortalitate susceperant, ita sint appellati; quae citra dubium est in his Iosephi XVIII. A. I. 1. 5. de Essenis, ἀθαρατίζοντι δὲ τὰς ψυχάς. Mecum sentit L. Kuster. in Ζάμολξις Suidae. WESS.

105. 34 *Τὸν Ἰωῶ ἐπικαλούμενον θεὸν*] Vetus haec nominis Ιων pronuntiatio. Θεὸν ὑπατον Ἰωῶ Macrob. I. Satur. 18. et Ισχὺν Ἰωῶ Hesychius habet in Ὁχείας quibus adde, quae viri docti ad Clement. Alex. V. Stromat. p. 666. in unum conduixerunt: neque enim consilium est, in eam nunc ingredi controversiam. Id monendum restat, Iustin. Mart. neglecta voce Ἰωῶ legisse Μωσῆν τὸν καλούμενον θεόν. quod consultone an vitio libri factum sit, non habeo dicere: Cyrilum profecto excusare nequeo, qui cum eadem haec ex Iustino, Diodorum enim haud inspexit, exsiceret L. I. c. Iulian. p. 15. D., ea, quae Iustin. probe distinxerat, ita, ut Iulianum fortius urgeret, connectenda censuit, χρήσασθαι τὰ πλήθη καὶ βιοῦ ἄρδηα καὶ τὴν ψυχὴν μέγαν καὶ τῷ βίῳ καιρότατον τῶν μημονευομένων παρὰ τοῖς Ιονδαῖοις Μωσῆν, τὸν καλούμενον θεόν. quae si fraus non est, amissimus vera rerum vocabula. Vide et P. D. Huetium De-

monst. Evang. Prop. IV. 2. p. 104. Iam quod calumniam spectat, qua Mosen Dei *Iao* numini leges suas acceptas retulisse, ut multitudinem dicto audientiorem redderet, Diodor. et Strabo XVI. p. 1106. sparserunt, ea toties et accuratissime a viris egregiis est infracta et confutata, ut otium mihi sit. Vide Io. Alb. Fabricii VI. Bibl. Gr. 12. p. 130. WESS.

105. 40. *Σασύχηρ*] Iustini contextus *Sauchnim* habet, aditumque in parenthesi *Sasochim*. RHOD. et PALM. *Σασίχηρ*] Convenit regis huius nomen cum *Asyche* Herodoti II. 136., qui et leges quasdam rogavit: sed obest aetas, quae Sesoosi sive Sesostride plurimis annis est posterior. WESS.

105. 46. *Σεσόωσιν τὸν βασιλέα* etc.] Vid. supr. c. 53.; et de legibus, ab eo latis, Dicaearchum in Schol. Apollon. Rhod. IV. 272. et Nymphorum apud Schol. Sophoclis Oedip. Colon. 328. WESS.

106. 51. *Βόρχοριν σοφόν τινα*] Sapientiae et versatilis ingenii cultum eidem tribuit c. 45. et 65.; ceteri scriptores hanc laudem non prorsus illi auferunt, sed aut *γένους γελεπὸν natura asperum*, ut Plutarch. T. II. p. 529. E., aut habitum quidem δίκαιον τε ἐν ταῖς κρίσεσι καὶ πρὸς τὸ θέατρον τὴν ψυχὴν πενοσιμητόν, in iudiciis iustum et animo in Deum pio, verum ex falsi pravique tenace rumore, κατὰ κλέος φευδέσ καὶ *γίγην οὐδὲν λέγοντας ίψες*, quemadmodum Aelian. XI. H. A. 11. produnt: quae fama fortasse differri coepit est, tum quod in Mnemivm, sacrum bovem, visus esset iniquior, tum quod ad rem attentior. De legibus eius supra c. 79. et Io. Marsham. Can. Chron. p. 482. WESS.

106. 61. *Ηερὶ τοὺς νομάζοντας*] Haec, refutata Poggii versione, P. Leopardus VII. Emend. 17. diligenter examinavit. Legem Amasis de civium artiumque, unde alerentur, professione supra Diodor. memoravit c. 77. et Herodot. II. 177. WESS.

106. 66. *Οὐκ ὄντι γένοντας βασιλικοῦ*] Conf. supra cap. 68. WESS.

106. 67. *Περὶ τὸν Ὄκνυπιακὸν ὄγκον*] Thomas Mag. Ὄλυμπικὸν Atticorum esse ait, Ὄλυμπιακὸν commune et in ceterorum usu. Diodor. modo Ὄλυμπικὸν ὄγκον III. 74. IV. 14., variantibus tamen MSS., modo Ὄλυμπιακὴν παρίγγην, Ὄλυμπιακὸν λόγον XIV. 109. XV. 78. appellat; quod sequar: neque enim Atticos, de quorum more L. Kuster. in Aristoph. Plut. 583., aemulari solet. De Eleis haud dissimilia Herodot. II. 160., sed Psammi tribuens. WESS.

106. 75. *Εἰς ἐπιστολὴν γράψαι*] Inserto accusativo *τέλος* inter εἰς et ἐπιστολὴν, puto locum hunc restitutumiri: ut sit εἰς τέλος pro τὸ τελευτῶν, id est tandem. pro quo tamen saepius dicitur τέλος sine εἰς. Potest etiam εἰς τέλος hic verti postea tandem, quia praecessit τὸ μὲν πρῶτον. Hesiodus dixit εἰς τε-

λεντὴν itidem pro tandem: Plato πρὸς τὸ τέλος. STEPH. Commodo monet H. Steph. inter praepositionem et nomen τέλος inserendum esse, id est, ad extremum. RHOD.

106. 77. Λυπηθῆναι συντόμως] Habet συντόμως hanc vim, ut id, quod subito accidit, indicet; ita συντόμως ἀποθανεῖν Plut. Bruto T. I. p. 1009. B. et συντόμως ἀποστρέψειν καὶ ἀλέπως in eiusdem Demosth. p. 860. B.; haud tamen scio an συντόμως, quod saepe ab altero possessione deiectum ostendit L. Kuster. in Aristoph. Plut. 257., reliquerit, acremque et intentum dolorem indicarit: cui suspicioni favet Herodoti III. 43. ἵνα μή — αὐτὸς ἀλγήσει τὴν ψυχὴν, et rei eventus; neque enim actutum ea incommoda Polycerati acciderunt, sed interposita non brevis temporis mora, Amasideque dudum fatis functo, eodem Herodot. III. 125. teste: quae si cui Diodori verbis contraria videbuntur, non intercedam, ut in vulgata acquiescat. Iam quod viri doctissimi Steph. et Rhodom. supra commentantur, haud plane inprobo; quamquam lenior mihi medicina videtur, si εἰς, ex praecedentis vocis clausula natum, plane eliminetur. WESS.

106. 86. Οὐαλῆσαι τοῖς ἱερεῦσι] Darius in Aegyptios, Oryandri satrapae crudelitatem exosos, et ob eam caussam deficientes, exercitum duxerat: quo tempore cum in Apia pius esset visus, eorum et favorem collegit, et cum sacerdotibus familiariter egit, Polyaen. VII. Stratag. 10. 7. et supr. c. 58. WESS.

107. 91. Θεὸν προσαγορεύθηναι] Atqui reges suos Aegyptii non aliter ac si Dii reapse essent, adorabant, supr. cap. 90., et in numis Ptolemaeus ΘΕΟΣ ΦΛΑΩΜΗΤΩΡ vivus vidensque appellatur: quare nisi haec de Dei titulo, a veteribus Aegyptiis, ante Macedonum imperium, uni Dario delato intellexeris, falle observatio, uti visum quoque Ezech. Spanhem. Dissert. VII. de Usu et Praest. Numism. p. 421. WESS.

107. 93. Νομιμότατα βασιλεύσασι] Hoc movendum non censeo: sic enim et c. 22. et 27. etc. WESS.

107. 98. Κίνηθῆναι] Verius μετακινηθῆναι. Simplici tamen utitur libro XL. in narratione de Iudeis. RHOD. Aequo adpositum κίνηθῆναι atque alterum illud. Κίνεῖν τόμους, ἐπιτηδεύματα, πάτραι, πάτραιον ἔθος, saepe ea in re obvia sunt. Vid. infr. XX. 111. et Synes. Encom. Calv. p. 72. D. Plut. Lycurg. T. I. p. 42. B. WESS.

107. 1. Τούτων δὲ ἡμῖν διενηγημένων] Eusebius haec exscripsit et X. Pr. Evang. 8. inseruit. WESS.

107. 8. Ἔτι δὲ Σόλωνα etc.] Praeter hos veteris Graeciae eruditissimos viros in Aegyptum scientiae caussa profectos memorat Theodorus Meliteniotes Prooem. in Astronom. c. 12. Pherecydem Syrium, Thaletem Milesium et Anaxagoram Clazomenium, cuius rei auctores quos habuerit, non addit. De Thalete satis id quidem exploratum est; de Pherecyde et Anaxagora

non item, ut ex Clement. Alexand. I. Stromat. p. 352. videbis. WESS.

107. 12. *Tῶν δὲ τόπων ἡ κατασκευασμάτων etc.]* Rhodom. haec obscurius vertit; clarior Fr. Vigerus, *partim loca, partim opera quaedam, ipsorum cognominiis insignia.* Cum enim in Aegypto et perdiu versati fuerint et nonnulla industriae suae monumenta reliquerint, facile loca quaedam et opera, ipsorum cognomentis illustria, ostendi potuerunt. Strabo haec firmat XVII. p. 1159. ἐξεῖ οὖν, Heliopoli, ἐδείκνυτο οὗ τε τῶν ἱερέων οἶκοι, καὶ Πλάτωνος καὶ Εὐδόξου διατριβαί.

107. 17. *Kαὶ τὰ περὶ τὴν ἔαντον πλάνην]* In his vitium inesse suspicor, nec liquido, etsi multa mihi in mentem venerint, elui qui possit, perspicio. Fr. Viger. malle se ad Euseb. ait τὴν αὐτοῦ πλάνην, idque esse τὴν ἵπ' αὐτοῦ πεποιημένην. quod aequo mihi obscurum. Id videor mihi ex illis, quae consequuntur animadvertisse, Orpheo in Graeciam intulisse et Bacchi orgia et Cereris initia et inferorum fabulas; si itaque esset τὰ περὶ τὴν Δίμητρος πλάνην, cetera haud male congruerent; ex illius enim erroribus Eleusinia mysteria originem acceperunt; quapropter et personatus Orpheus praeceptor alia se cecinisse ait Argonaut. vers. 26.

Δίμητρος τε πλάνην καὶ Φερσεφόνης μέγα πένθος.
Quod tamen nomen cum longius a vestigiis scripturae veteris recedat, magis ut considerandi copia esset, quam ut pro vero putaretur, adposui. WESS.

107. 19. *Οσίριδος τελετὴν]* Antea haec tetigimus cap. 14. 22. 23. etc. WESS.

107. 22. *Ἐν ὅδον τιμωρίας]* Fortasse haec aut argumentum aut eius operis pars, quod Εἰς ὅδον κατάβασιν inscriptum Orpheo attribuerunt, de quo plura And. Christ. Eschenbach. Epigen. p. 187. WESS.

107. 25. *Ψυχοπομπὸν Έρμῆν]* Mercurii hunc et similes ex imposito umbrarum deducendarum munere titulos explanavit T. Hemsterh. in Lucian. Contempl. c. 1.; habet eundem Plut. T. II. p. 566. B. et Eustath. in Homer. p. 1951.; alioqui ex caussa non dissimili *ψυχοπομποὶ* praestigiatores illi, qui defunctorum animas ciebant, ut in Synes. de Insomn. p. 148. C. et eius Schol. Nicephoro p. 412. sicuti et *ψυχαγωγοὶ* Euripidi Aleest. 1128. Pausan. III. 18. Maximo Tyr. Dissert. XXVI. p. 151. Bene ergo Phrynicus in Biblioth. Coislin. p. 469. οἱ δὲ ἀρχαῖοι (*ψυχαγωγοὺς*) τοὺς τὰς ψυχὰς τῶν τεθνηκότων γοητεύεις τισιν ὕγοντας, τις αὐτῆς ἐρροίας καὶ τοῦ Αἰσχύλου τὸ δρᾶμα *Ψυχαγωγός*. Sic enim ea distingui oportuerat. WESS.

108. 28. *Τὴν τοῦ Κερβέρου προτομὴν]* Pravam Eusebii *προτομὴν* recte explicat diligentissimus Paull. Leopard. V. Emend. 8. similiaque Diodori loca congescit, quae non exscribo. *Προτομὰς μόσχων* auctor I. Reg. 10. 19. ex Alexandrinorum versione,

λεντὴν itidem pro tandem: Plato πρὸς τὸ τέλος. STEPH. Commodo monet H. Steph. inter praepositionem et nomen τέλος inserendum esse, id est, ad extremum. RHOD.

106. 77. Αὐτηθῆται συντόμως] Habet συντόμως hanc vim, ut id, quod subito accidit, indicet; ita συντόμως ἀποθανεῖν Plut. Bruto T. I. p. 1009. B. et συντόμως ἀποστρέψειν καὶ ἀλόπως in eiusdem Demosth. p. 860. B.; haud tamen scio an συντόμως, quod saepe ab altero possessione deiectum ostendit L. Kuster. in Aristoph. Plut. 257., reliquerit, acremque et intentum dolorem indicarit: cui suspicioni favet Herodoti III. 43. ἡρα μὴ — αὐτὸς ἀλγήσει τὴν ψυχὴν, et rei eventus; neque enim actutum ea incommoda Polycerati acciderunt, sed interposita non brevis temporis mora, Amasideque dudum fatis functo, eodem Herodot. III. 125. teste: quae si cui Diadoci verbis contraria videbuntur, non intercedam, ut in vulgata acquiescat. Iam quod viri doctissimi Steph. et Rhodom. supra commentantur, haud plane inprobo; quamquam lenior mihi medicina videtur, si εἰς, ex praecedentis vocis clausula natum, plane eliminetur. WESS.

106. 86. Ὁμιλῆσαι τοῖς ἱερεῦσι] Darius in Aegyptios, Oryandri satrapae crudelitatem exosos, et ob eam caussam deficientes, exercitum duxerat: quo tempore cum in Apia pius esset visus, eorum et favorem collegit, et cum sacerdotibus familiariter egit, Polyaen. VII. Stratag. 10. 7. et supr. c. 58. WESS.

107. 91. Θεὸν προσαγορευθῆται] Atqui reges suos Aegyptii non aliter ac si Dii reapse essent, adorabant, supr. cap. 90., et in numis Ptolemaeus ΘΕΟΣ ΦΛΑΩΜΗΤΩΡ vivus vidensque appellatur: quare nisi haec de Dei titulo, a veteribus Aegyptiis, ante Macedonum imperium, uni Dario delato intellexeris, falle observatio, uti visum quoque Ezech. Spanhem. Dissert. VII. de Usu et Praest. Numism. p. 421. WESS.

107. 93. Νομιμότατα βασιλεύσασι] Hoc movendum non censeo: sic enim et c. 22. et 27. etc. WESS.

107. 98. Κιρῆθῆται] Verius μετακινηθῆται. Simplici tamen utitur libro XL. in narratione de Iudeis. RHOD. Aequo adpositum κιρῆθῆται atque alterum illud. Κίρεῖν τόμοις, ἐπιτηδεύματα, πάτραι, πάτριον ἔθος, saepe ea in re obvia sunt. Vid. infr. XX. 111. et Synes. Encom. Calv. p. 72. D. Plut. Lycurg. T. I. p. 42. B. WESS.

107. 1. Τούτων δὲ ἡμῖν διενηγημένων] Eusebius haec exscripsit et X. Pr. Evang. 8. inseruit. WESS.

107. 8. Ἔτι δὲ Σόλωνα etc.] Praeter hos veteris Graeciae eruditissimos viros in Aegyptum scientiae causa profectos memorat Theodorus Meliteniotes Prooem. in Astronom. c. 12. Pherecydem Syrium, Thaletem Milesium et Anaxagoram Clazomenium, cuius rei auctores quos habuerit, non addit. De Thalete satis id quidem exploratum est; de Pherecyde et Anaxagora

non item, ut ex Clement. Alexand. I. Stromat. p. 352. videbis. WESS.

107. 12. *Tῶν δὲ τόπων ἡ κατασκευασμάτων etc.*] Rhodom. haec obscurius vertit; clarius Fr. Vigerus, *partim loca, partim opera quaedam, ipsorum cognominiis insignia*. Cum enim in Aegypto et perdiu versati fuerint et nonnulla industriae suae monumenta reliquerint, facile loca quaedam et opera, ipsorum cognomentis illustria, ostendi potuerunt. Strabo haec firmat XVII. p. 1159. ἐξεῖ οὖν, Heliopoli, ἔδεικνυτο οἵ τε τῶν ἱερέων οἶκοι, καὶ Πλάτωνος καὶ Εὐδόξου διατοιβαλ. WESS.

107. 17. *Kαὶ τὰ περὶ τὴν ἑαυτοῦ πλάνην*] In his vitium inesse suspicor, nec liquido, etsi multa mihi in mentem venerint, elui qui possit, perspicio. Fr. Viger. malle se ad Euseb. ait τὴν αὐτοῦ πλάνην, idque esse τὴν ἵπ' αὐτοῦ πεποιημένην. quod aequo mihi obscurum. Id videor mihi ex illis, quae consequuntur animadvertisse, Orpheo in Graeciam intulisse et Bacchi orgia et Cereris initia et inferorum fabulas: si itaque esset τὰ περὶ τὴν Δίμητρος πλάνην, cetera haud male congruerent; ex illius enim erroribus Eleusinia mysteria originem acceperunt; quapropter et personatus Orpheus praeter alia se cecinisse ait Argonaut. vers. 26.

Δίμητρος τε πλάνην καὶ Φερεφόνης μέγα πένθος.
Quod tamen nomen cum longius a vestigiis scripturae veteris recedat, magis ut considerandi copia esset, quam ut pro vero putaretur, adposui. WESS.

107. 19. *Οσίριδος τελετὴν*] Antea haec tetigimus cap. 14. 22. 23. etc. WESS.

107. 22. *Ἐν ὅδον τιμωρίας*] Fortasse haec aut argumentum aut eius operis pars, quod Ἐλέν ὅδον κατέβασιν inscriptum Orpheo attribuerunt, de quo plura And. Christ. Eschenbach. Epigen. p. 187. WESS.